
 

Al Direttore S.G.A. 

All’Albo 

Al Fascicolo PON 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi.   

Azione 10.2.5 – Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte 

alla diffusione della cultura d’impresa. –  

Avviso pubblico 4427 del 02/05/2017 “ potenziamento dell’ educazione al patrimonio culturale, artistico, 

paesaggistico”. 

Autorizzazione progetto e impegno di spesa n. AOODGEFID\9291 del 10/04/2018. 
Progetto: 10.2.5A- FSEPON-TO-2018-39- “Tante storie in Comune ai piedi del Cetona” 

 

CUP: H68H17000400007 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE  

 DI N. 1 ESPERTO ESTERNO (PERSONA GIURIDICA)- 

_______________________________________________________________________________________ 

 

                                                LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Visto il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”  

Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
Vista la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

Visto il Decreto n. 129 del  28 Agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto  il D.Lgs. 56 del 19.04.2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs.       n.50/2016; 

Visti i regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale /FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo sociale europeo (FSE); 

Visto il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 

 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO 
Sc. dell’Infanzia - Sc . Primaria - Sc. secondaria di I grado 

53040 CETONA  (SI) 
Via Martiri Della Libertà n. 4 - Tel./Fax. 0578/238054-C.F. 

81004340527 

Indirizzo E-Mail SIIC813007@istruzione.it 

SIIC813007@pec.it 

Sito Internet: www.cetona.scuolevaldichiana.org 

SIIC813007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003177 - 14/06/2019 - A22/c - PROGRAMMAZIONE GE - I

mailto:SIIC813007@istruzione.it
mailto:SIIC813007@pec.it
http://www.cetona.scuolevaldichiana.org/


9952, del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

 

Vista l’avviso pubblico 4427del 02.05.2017 Fondi Strutturali Europei – ” Potenziamento dell’educazione al 

patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo specifico 10.2. Miglioramento delle competenze chiave degli allievi -   

Azione 10.2.5 – Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a 

quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa; 

Vista  la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione del Piano 

“de quo” del progetto/candidatura n1003217 generata dal sistema GPU, firmato digitalmente dal 

Dirigente Scolastico e inserito sulla piattaforma finanziaria – SIF2020 in data 27-07-2017; 

Considerato che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  – Dipartimento per la Programmazione 

e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia 

di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale  – 

Ufficio IV,  con nota prot.n. AOODGEFID-9291 del 10/04/2018 ha comunicato che questa Istituzione 

Scolastica è stata autorizzata ad attuare, entro il 31.08.2019 la sottoazione 10.2.5A definita dal seguente 

codice progetto: 10.2.5A-FSEPON-TO-2018-39 pari ad € 28.410,00.  

 

Viste le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 

di importo inferiore alla soglia comunitaria e Allegati” di cui alla nota MIUR prot. n. 

AOODGEFID/31732 del 25.07.2017; 

Visto il manuale operativo per le procedure di avvio progetto – Prot. 3577 del 23 febbraio  2018 e allegato 

Visto il manuale per la documentazione della selezione del personale per la formazione (MOD) del 22- 11-

2017; 

Vista la nota di chiarimento MIUR 34815 del 02.08.2017 riguardante “Iter di reclutamento del personale 

esperto” Chiarimenti; 

Viste la nota MIUR AOODGEFID 35916 DEL 21.09.2017 – Istruzioni per l’acquisizione del consenso al 

trattamento dei dati degli studenti; 

Vista la nota Miur AOODGEFID 0038115 DEL 18.12.2017 

Vista la Delibera del Collegio dei Docenti n. 3 del 19.05.2016 che ha disposto l’adesione generale alla azioni 

del Programma Operativo Nazionale 2014-20; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 08.06.2016, con la quale è stata approvata l’adesione ai 

Progetti PON FSE/FESR 2014/2020; 

Visto Il decreto di variazione di Bilancio  per  la formale assunzione al Bilancio del finanziamento di cui al 

progetto in oggetto autorizzato e finanziato per € 28.410,00; 

Vista la Delibera n. 4 del 25.10.2018 del Collegio dei Docenti riguardante la definizione dei criteri per 

l’individuazione delle risorse umane necessarie alla realizzazione dei progetti PON; 

Vista la delibera N. 2 del Consiglio di Istituto del 29.10.2018 con la quale sono stati approvati i criteri di 

selezione e reclutamento del personale necessario per l’attuazione dei progetti PON; 

Visto IL Regolamento di Istituto per le attività negoziali; 

Visto                 l’avviso n. prot  0003077 A22/c  del - 07/06/2019, rivolto al personale  interno al fine di reclutare  

                          2 esperti; 

Rilevato            che non sono state presentate candidature per il modulo “La scuola in movimento: incontro con gli   

                          Etruschi” da parte di personale interno; 

 

Attesa              la necessità di reperire appropriate figure professionali di Esperti esterni Soggetti Giuridici per   

                         lo svolgimento di  attività formative relative al seguente modulo: 

 

 
Modulo Titolo modulo Finalità Titolo accesso 

esperto 

 

Conoscenza e 

comunicazione del 

patrimonio locale, 

anche attraverso 

percorsi in lingua 

straniera 

 

La scuola 

in 

movimento: 

incontro 

con gli 

Etruschi 

La motivazione del presente progetto trova rispondenza 
nella necessità che ogni comunità avverte di recuperare 
la propria identità, attraverso lo studio e la conoscenza 
delle proprie radici e tradizioni su cui costruire un nuovo 
percorso culturale dove storia, tradizione, sviluppo 
economico e innovazione tecnologica possano confluire 
sinergicamente suscitando negli alunni una 
partecipazione viva nonché una cittadinanza attiva, 
collaborativa e consapevole. 
Quindi, l’obiettivo che ci si propone è quello di 
recuperare e conservare l’identità culturale della nostra 
comunità attraverso la conoscenza diretta del territorio e 
dei suoi cambiamenti, stimolando negli studenti il senso 

 

 

Esperto laureato 

con comprovata 

esperienza 

ambientale 

storico locale 

SIIC813007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003177 - 14/06/2019 - A22/c - PROGRAMMAZIONE GE - I



di appartenenza alla comunità nonché un interesse 
costruttivo e positivo per il patrimonio storico-
archeologico da far conoscere e apprezzare anche 
attraverso la comunicazione in lingua inglese. 
 
Destinatari: n° 20 alunni (Scuola primaria di 

Sarteano) 

Durata: ore n° 30  (seconda settimana di luglio2019) 

 

 

DETERMINA 

 

                          DI PROCEDERE ALL’INDIVIDUAZIONE DELLE SEGUENTI FIGURE PROFESSIONALI 

TRAMITE INDAGINE DI MERCATO INFORMALE RISERVATA A PERSONE 

GIURIDICHE, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA A  DEL D.LGS 56/2017: 

 

 N. 1 Esperto in attività AMBIENTALE/STORICO LOCALE 

Per la realizzazione del progetto 

PON  10.2.5A-FSEPON-TO-2018-39 “TANTE STORIE IN COMUNE AI PIEDI DEL CETONA” 

Dettaglio incarichi 

 
 

 

 

 

 

 

 

La selezione avverrà, a cura della D.S., che presiede la commissione di valutazione, tramite comparazione delle candidature 

presentate e stilando un’apposita graduatoria sulla base dei punteggi ottenuti, vedi tabella di valutazione allegata ai singoli avvisi di 

reclutamento, che avrà validità per tutta la durata di realizzazione del progetto.  

 

L’aggiudicatario si obbliga, tramite proprio personale, a svolgere la prestazione in funzione delle esigenze organizzative, di tempo, 

di luogo e di risultato indicate dalla Dirigente la quale avrà diritto di revoca dell’incarico in caso di inadempimento delle prestazioni.  

 
L’aggiudicatario potrà recedere dal contratto solo per gravi e documentati motivi. 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, riguardante “le regole generali 

per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali vengono acquisiti nell’ambito del procedimento relativo ai rapporti 

contrattuali intercorsi e futuri, e sono raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità 

connesse alla procedura e gestione del contratto, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge.  

Titolare del trattamento è l'Istituto Scolastico Comprensivo di Cetona, legalmente rappresentato dal Dirigente Scolastico Dott.ssa 

Cerone Giuseppina. 

 
 
 

                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                        Dott.ssa Giuseppina Cerone 
  Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa,  
    ai sensi dell’art.3, comma 2 del d.lgs. 12/02/1993 n.39. 

 

 

 Titolo modulo n. alunni 

Destinat

ari 

Ore 

ESPER

TI 

       Importo orario 

omnicomprensivo 

1 La scuola in movimento: incontro con gli 

Etruschi 
20 30 €. 70,00 

(COSTI STANDARD) 

SIIC813007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003177 - 14/06/2019 - A22/c - PROGRAMMAZIONE GE - I


